PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
NEUROSCIENZE, RIABILITAZIONE, OFTALMOLOGIA, GENETICA E SCIENZE MATERNO
INFANTILI (DINOGMI) SETTORE CONCORSUALE 06/D5 SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE MED/25 PSICHATRIA (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

VERBALE DELLA SECONDA SEDUTA

[l giorno 12.02.2018 alle ore 12,45 ha luogo la seconda riunione della Commissione giudicatrice
della procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione della produzione scientifica, delle
pubblicazioni, dellattivita didattica e dei titoli dei candidati.

La stessa si svolge per via telematica, come consentito dall’art. 8, comma 2. del Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate, emanato con D.R. n. 3624 del 28.10.2016.

La Commissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta & valida.

Preliminarmente, i componenti della Commissione prendono visione dell’elenco dei candidati
ammessi e dichiarano che non sussistono situazioni di incompatibilita tra sé o con i concorrenti, ai sensi
degli artt. 51 e 52 del codice di procedura civile.

| lavori della Commissione si svolgono mediante accesso al sistema denominato “concorsi online’
predisposto dall’ Amministrazione: ogni commissario accede, con proprie credenziali. alla domanda, al
curriculum, alle pubblicazioni scientifiche e a tutta la documentazione presentata dai candidati .

La Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta, procede alla
valutazione, sempre con le modalita sopra indicate, della produzione scientifica, delle pubblicazioni.
dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

Dopo attenta analisi, la Commissione formula, per ciascun candidato, un giudizio collegiale di cui
all’allegato “A” che fa parte integrante del presente verbale.

La seduta & tolta alle ore 14,00 la Commissione si aggiorna alle ore 9.45 del giorno 14.02.2018 per la
valutazione comparativa dei candidati, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e per I"indicazione del

candidato selezionato per il proseguimento della procedura.

Letto, approvato € sottoscritto seduta stante

L PRESIDENTE




Allegato “A”

Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sulle pubblicazioni, sull’attivita didattica e sui
titoli dei candidati:

CANDIDATO: dott. Angelo Giovanni Icro Maremmani

Produzione scientifica. Il candidato ha presentato 20 pubblicazioni selezionate e distribuite
nell’arco degli ultimi 7 anni; figura come primo autore in tutte le 20 pubblicazioni presentate.
L’impact factor (IF) medio delle 20 pubblicazioni, tutte su riviste scientifiche internazionali, & pari
a 2.1. Le 20 pubblicazioni hanno accumulato 178 citazioni su Scopus. In esse vengono indagati
molteplici aspetti correlati con I’abuso di sostanze: il decorso dei disturbi psichiatrici associati ad
abuso di sostanze cosi come i comportamenti violenti, I’impatto dell’abuso su alcuni quadri
psicopatologici, il ruolo di fattori psicosociali nell’abuso di sostanze considerati in specifici disturbi
psichiatrici, trattamento della comorbilita con abuso di sostanze e della dipendenza da sostanze,
trattamento dell’alcolismo cronico resistente e la disintossicazione, e il tema dell’insight nelle
condizioni di abuso di eroina; vengono inoltre indagati alcuni sistemi neurobiologici, quali il
sistema del glutammato, ai fini di individuare possibili interventi farmacologici. Tali problematiche
sono state studiate anche in sottogruppi particolari di soggetti, quali gli homeless con schizofrenia e
disturbo bipolare.

Nel suo complesso,‘la produzione scientifica presentata dal candidato & congrua con le
tematiche del settore scientifico disciplinare oggetto della procedura concorsuale, ma tutte le
pubblicazioni hanno come oggetto temi correlati con I’abuso di sostanze.

E’ ben enucleabile e soddisfacente 1’apporto del candidato nei lavori in collaborazione.

La qualita della produzione scientifica e la collocazione editoriale dei prodotti scientifici
presentati all’interno del panorama internazionale della ricerca sono complessivamente di buon
livello.

L’h Index complessivo del candidato su Scopus ¢ pari a 15.

Attivita didattica. Il candidato ha svolto, negli AA 2012-2013, 2014-2015, 2015-2016,
2016-2017, attivita di docenza in Master Universitari di II livello sul tema della Doppia Diagnosi e
Addictologia presso 1'Universitd di Pisa e un incarico di docenza per 1'Azienda Sanitaria
provinciale di Enna in data 23-24 Giugno 2017 (Corso Annuale di Aggiornamento Dipendenze
Patologiche-Modulo2, titolo della lezione: “Psicopatologia, doppia diagnosi e farmacologia™):

Valutazione degli altri titoli presentati dal candidato

Documentata attivita ed esperienza in campeo clinico: Il candidato é attualmente Dirigente
Medico psichiatra di I livello, Azienda U.S.L. Toscana Nord-Ovest, Zona Versilia, U.O.C..

Inoltre, il candidato ha conseguito un master di Il livello in Dipendenza farmaco-
tossicologiche e comportamentali presso I'Universita di Pisa;

)



il candidato ¢ iscritto al dottorato di ricerca in Biochimica e Biologia Molecolare
dell’Universita di Siena.

Giudizio complessivo. La produzione scientifica presentata dal candidato ¢ di qualita
buona, anche se tutta focalizzata su temi correlati con 1’abuso di sostanze; di buona collocazione nel
panorama internazionale della ricerca.

L’h Index complessivo del candidato su Scopus € paria 15.

Scarsa risulta Iattivita didattica svolta; I’attivita in campo clinico ¢ congrua con il settore
scientifico-disciplinare oggetto della procedura concorsuale.

Giudizio finale: discreto

CANDIDATO: dott. Paclo Olgiati

Produzione scientifica. Il candidato ha presentato 20 pubblicazioni selezionate e distribuite
nell’arco degli ultimi 10 anni. Il candidato ha presentato 18 articoli su rivista,1 letter to the editor e
I capitolo di libro di rilevanza internazionale. Il candidato figura come primo o ultimo autore in 12
delle 20 pubblicazioni (primo nome in 10 articoli su rivista, ultimo nome in 1 articolo su rivista e |
capitolo di libro). L’impact factor (IF) medio delle 20 pubblicazioni & pari a 2.9. Le 20
pubblicazioni hanno accumulato 433 citazioni su Scopus.

I'temi di ricerca dei lavori privilegiano la farmacogenetica degli antidepressivi e degli
stabilizzatori dell’'umore, altri temi di ricerca riguardano i profili clinici dell’agitazione
psicomotoria e della ideazione suicidaria nella depressione unipolare, e dei sintomi maniacali in
pazienti Bipolari I ¢ II e nella depressione maggiore, valutazione del decorso dei disturbi dell’umore
in funzione dell’esordio nel post partum, valutazione dell’influenza del pattern genetico sui sintomi
depressivi nucleari in corso di trattamento con SSRI nella depressione ricorrente, predittivita della
risposta clinica agli antidepressivi anche in funzione di sofisticati meccanismi di analisi facenti
riferimento a “neural network models™; lo studio di alcune variabili bioumorali e pattern genetici
nella demenza di Alzheimer in funzione di specifiche dimensioni cliniche e biologiche.

Alcuni dei lavori si sono inoltre focalizzati sullo studio di dimensioni personologiche in
funzione dei comportamenti suicidari, e sullo studio della depressione resistente, sul ruolo dei geni
che codificano per le proteine associate ai sinaptosomi in adulti con deficit di attenzione e
iperattivita, e sulla efficacia terapeutica della slow titration di un antidepressivo nella depressione
dell’anziano, anche in una valutazione di follow-up a 26 settimane.

Nel suo complesso, la produzione scientifica del candidato & congrua con le tematiche del
settore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso pertinenti.

L’apporto individuale nei lavori in collaborazione ¢ soddisfacente.

La qualita della produzione scientifica e la collocazione editoriale dei prodotti scientifici
presentati all’interno del panorama internazionale della ricerca sono complessivamente di buon

livello. [
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[l candidato ha incluso nel CV un totale di 39 pubblicazioni per esteso di cui 3 capitoli di
libri (2 di rilevanza nazionale e 1 di rilevanza internazionale), 6 pubblicazioni su riviste nazionali e
30 su riviste internazionali, che hanno accumulato complessivamente 607 citazioni su Scopus.

L’h Index del candidato su Scopus ¢ pari a 14.

[ temi di ricerca piu rilevanti documentati nel CV del candidato, oltre a quelli gia descritti
con riferimento alle venti pubblicazioni presentate, si sono focalizzati sullo studio di dimensioni
personologiche in funzione dei comportamenti suicidari e della depressione resistente, sulla
genetica della schizofrenia e della malattia di Alzheimer, sul burn out in funzione di caratteristiche
di personalita, sui disturbi psicotici, indagati sotto il profilo clinico e del trattamento per il quale
sono stati messi a fuoco alcuni seri effetti collaterali; sono state inoltre indagate alcune dimensioni
cliniche e neurobiologiche dei disturbi dell’umore anche in comorbiditd con altri disturbi
psichiatrici, la demenza di Alzheimer indagata anche per altri correlati bioumorali, e gli effetti
comportamentali indotti da interferon-alpha.

La produzione scientifica del candidato ¢ congrua con le tematiche del settore scientifico
disciplinare;

I’apporto individuale nei lavori in collaborazione ¢ soddisfacente;

la consistenza della produzione scientifica del candidato appare solida; la qualita ¢ di buon
livello;

la collocazione editoriale dei prodotti scientifici presentati all’interno del panorama
internazionale della ricerca € complessivamente di buon livello.

Attivita didattica.
Il candidato ha svolto i seguenti incarichi di Insegnamento:

[ncarico di Insegnamento di Psichiatria AA 2017-2018 — Laurea di I Livello in Educazione
Professionale - Dipartimento di Scienze della Sanita Pubblica e Pediatriche — Universita degli Studi
di Torino.

Incarico di Insegnamento di Psichiatria Clinica e Salute Mentale nell’ambito del Corso
Integrato “Infermieristica clinica del disagio psichico” AA 2017-2018, 2016-2017, 2015-2016 —
Laurea di Infermieristica sede di Ivrea — Facolta di Medicina e Chirurgia — Universita degli Studi di

Torino.

Incarico di Insegnamento di Psicologia Generale nell’ambito del Corso Integrato “Relazione
d’aiuto e adattamento”™ AA 2015-2016, 2014-2015, 2013-2014, 2011-2012— Laurea di
Infermieristica sede di Alessandria — Facolta di Medicina e Chirurgia — Universita degli Studi del
Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro™.

Incarico di Insegnamento di Psicologia Clinica nell’ambito del Corso Integrato “Scienze
Umane e Psicopedagogiche” AA 2009-2010— Laurea di Infermieristica sede di Alba-Bra — Facolta
di Medicina e Chirurgia — Universita degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro™.

Incarico di Insegnamento di Psichiatria AA 2008-2009 nell’ambito del Corso di Laurea
“Scienze e Tecniche Psicologiche delle relazioni d’aiuto™ — Facolta di Psicologia — Universita degli
Studi della Valle d’ Aosta: ‘ ' '




Il candidato ¢ stato inoltre relatore di tre tesi di Laurea in vari Corsi di laurea delle
professioni sanitarie in Infermieristica presso 1’Universita di Torino e del Piemonte Orientale.

Valutazione degli altri titoli presentati dal candidato

i) Sul piano delle collaborazioni internazionali, 11 candidato ha svolto attivita di ricerca
collaborando a studi internazionali svolti con: Universita di Atene, di Monaco di Baviera, di Londra
(Imperial College) e di Toronto (Centre for addiction and mental health);

m) Attivita ed esperienza in campo clinico Il candidato dal 18/02/2008 ¢ dirigente medico di I
livello con rapporto a tempo indeterminato presso il Dipartimento di Salute Mentale di Cirié .
prestando servizio presso I’'SPDC e il CSM) (ASLTO 4 Piemonte).

Da Agosto 2003 a Gennaio 2008, ha svolto attivita di medico assistente a tempo
indeterminato presso la Casa di Cura Neuropsichiatrica accreditata presso il SSN “Villa Cristina”

(Torino);
da Aprile a Ottobre 2006, ha svolto attivita libero-professionale come medico di guardia

presso DEA ed SPDC dell’Ospedale Umberto 1 Mauriziano di Torino per il Servizio di Emergenza
Psichiatrica.

Ha avuto un contratto di collaborazione professionale con I’Azienda Sanitaria Locale 7 di
Chivasso presso S.S.V.D. di Alcologia dall’1/09/2007 al gennaio 2008.

Risulta un contratto per il conferimento di incarico dirigenziale finalizzato alla valutazione
di appropriatezza ed esiti degli interventi psicoriabilitativi per i pazienti in carico al CSM di Cirie-
ASLTO4

Inoltre, ha conseguito nel 2006 I’European Certificate in anxiety and mood disorder presso
I’Universita di Maastrict;

Il candidato ha svolto attivita di ricerca presso il Centro dei disturbi dell’umore e di
farmacogenetica del Dipartimento di Psichiatria del San Raffaele di Milano dal 2002 al 2005; e dal
2006 presso il Dipartimento di Psichiatria dell’Universita di Bologna, Aree: clinica e genetica dei
disturbi dell’'umore e delle demenze; trattamento della depressione resistente e della depressione in
eta geriatrica; psicofarmacogenetica e farmaco economia;

ha avuto (dal 2006) I’attribuzione di 1 incarico professionale per attivita di ricerca presso Istituto P.
Ottonello, Universita di Bologna (80 ore) (prot. n 13333 del 15.03.2007);

Giudizio complessivo. La produzione scientifica del candidato ¢ di BUONA qualita
relativamente alla collocazione dei prodotti nel panorama internazionale della ricerca.

L’h Index complessivo del candidato su Scopus & pari a 14.

Il candidato possiede una moderata visibilita scientifica nazionale e internazionale. 1l
candidato documenta una discreta attivita didattica ed un’adeguata attivita ed esperienza in campo
clinico relativamente al settore scientifico-disciplinare nel quale sono richieste tali specifiche
competenze.

Giudizio finale: buono



CANDIDATO: dott. Gianluca Serafini

Produzione scientifica. Il candidato ha presentato 20 pubblicazioni pubblicate su riviste di
rilevanza internazionale, distribuite nell’arco degli ultimi 10 anni; in esse figura come primo o
ultimo autore in 10 delle 20 pubblicazioni.

L’impact factor (IF) medio delle 20 pubblicazioni ¢ pari a 2.8; le 20 pubblicazioni hanno
accumulato complessivamente 380 citazioni su Scopus.

[ temi di ricerca delle venti pubblicazioni presentate comprendono lo studio dei
comportamenti suicidari da un punto di vista clinico e neurobiologico, la valutazione dell’efficacia
dei trattamenti farmacologici nella depressione alla luce dell’ipotesi neurotrofica e nelle psicosi a
seguito dell’introduzione di alcune formulazioni long-acting; la valutazione di alcuni aspetti clinici
e di neuroimaging inerenti i disturbi dell’umore e il loro decorso anche in funzione di variabili
cliniche e temperamentali; I’analisi dello stigma percepito nei confronti di soggetti affetti da
schizofrenia; la correlazione tra esperienza soggettiva del dolore e psicopatologia; e lo studio dei
disturbi dell'elaborazione sensoriale e della loro correlazione con variabili cliniche coinvolte
nell’outcome dei disturbi affettivi maggiori.

1l candidato ha incluso nel CV un totale di 183 pubblicazioni per esteso, di cui 140 articoli
su rivista (131 su riviste di rilevanza internazionale, 9 su riviste di rilevanza nazionale) e 43 capitoli
di libri (27 di rilevanza internazionale e 16 di rilevanza nazionale), che hanno accumulato
complessivamente 2010 citazioni su Scopus.

I temi di ricerca piu rilevanti documentati nel CV del candidato sono, oltre a quelli gia
menzionati nella selezione delle 20 pubblicazioni scientifiche, ampi studi dei comportamenti
suicidari indagati anche sul piano epidemiologico e psicometrico; I'impatto di variabili cliniche e
neurobiologiche nel decorso dei disturbi dell’umore e la loro correlazione con i temperamenti
affettivi e gli antecedenti personali emotivamente significativi; la valutazione dell’efficacia dei
trattamenti farmacologici nei disturbi dell’umore e nelle psicosi e di alcuni specifici effetti avversi
legati al trattamento. Il candidato ha studiato anche altri ambiti specifici dell’intervento biologico,
quale la terapia elettroconvulsiva, e la comorbilita tra disturbi psichiatrici e malattie somatiche, cosi
come alcuni aspetti genetici inerenti i disturbi dell’'umore.

L’h Index del candidato su Scopus ¢ pari a 30.

La produzione scientifica del candidato ¢ congrua con le tematiche del settore scientifico
disciplinare;

I"apporto individuale nei lavori in collaborazione ¢ soddisfacente;

la consistenza della produzione scientifica del candidato appare molto solida; la qualita & di
buon livello;

la collocazione editoriale dei prodotti scientifici presentati all’interno del panorama
internazionale della ricerca & complessivamente di buon livello.

Attivita didattica. Il candidato ha svolto una intensa attivita didattica: ' r



Dall’AA 2005-2006 all’AA 2012-2013, il candidato ha svolto ’insegnamento di Psichiatria
del Corso di Laurea nelle Professioni Sanitarie in Fisioterapia ed ¢ stato docente nell’ Insegnamento
di Psicogeriatria del Corso di Laurea in Terapia Occupazionale presso I’Universita di Romal La
Sapienza. Presso questa Universita nell’AA 2004-2005 il candidato & stato docente
dell’Insegnamento di Psichiatria del Corso Di Laurea in Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica e
negli AA 2005-2006 e 2006-2007 inizialmente come docente di affiancamento, poi dall’AA 2007-
2008 all’AA 2011-2012 professore a contratto eélccessivamente (AA 2012-2013) come docente di
affiancamento nell'Insegnamento di Psichiatria del Corso Di Laurea di I Livello in Infermieristica.

Dall’AA 2014-2015 ad oggi risulta docente titolare dell’Insegnamento di Psichiatria del Corso di
Laurea in Podologia; e dall® AA 2014-2015 docente dell’Insegnamento di Psichiatria e Psicologia
clinica del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia dell’ Universita di Genova.

Negli AA 2014-2015, 2015-2016, 2017-2018, docente titolare dell’Insegnamento di Psichiatria del
Corso di Laurea in Servizio Sociale presso I’'Universita di Genova.

Dall’AA 2015-2016 ad oggi & docente titolare dell’Insegnamento di Psichiatria del Corso di Laurea
Magistrale in Scienze e Tecniche dell’Attivitai Motoria e docente dell’Insegnamento di
Psicopatologia del Corso di Laurea in Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica presso I’'Universita
di Genova.

Dall’AA 2012-2013 ad oggi, il candidato svolge I’incarico di docente in alcuni Master di II livello
(Medicina delle Cefalee presso la Sapienza Universitdi di Roma e Urgenze in Psichiatria
dell’Emergenza dell’Universita di Genova).

Dall’AA 2013-2014 ad oggi ¢ docente di Psicpterapia e Psichiatria presso la Scuola di
Specializzazione in Psichiatria e di Psichiatria’ presso la Scuola di specializzazione in
Gastroenterologia dell’Universita di Genova.

Ha inoltre svolto attivita professionalizzante nell’ambito di vari insegnamenti agli specializzandi
della Scuola di Specializzazione in Psichiatria e in Neuropsichiatria infantile presso I’Universita di

Genova.

Svolge attivita di docenza in Corsi di dottorato di ricerca: dall’ 01-10-2014 al 30-09-2015 ¢ stato
docente nell’Insegnamento “Psicofarmacologia: tra Neurobiologia e Psicopatologia”, presso il
XXXI Ciclo del Dottorato di Ricerca in Neuroscienze Cliniche e Sperimentali, presso I’Universita
di Genova e dall’'1-10-2015 docente nell'Incarico/modulo di insegnamento: "Alterations of
emotional processes in major affective disorders and suicidal behavior" presso il XXXII Ciclo del
Corso di Dottorato in Neuroscienze Cliniche e Sperimentali dell’Universita di Genova.

Inoltre € stato, dal 2004 al 2013, membro di varie commissioni di laurea e d’esame presso la
Facolta di Medicina e Chirurgia della Sapienza Universita di Roma e dal 2013 ad oggi membro di _
commissioni di laurea e di esame presso la Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche, Universita
di Genova.

Il candidato ¢ stato inoltre relatore di varie tesi di Laurea in Corsi di laurea delle professioni
sanitarie: Terapia Occupazionale e Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica presso 1’Universita La
Sapienza di Roma; e correlatore di tesi di Laurea in Medicina e Chirurgia, di tesi di
Specializzazione in Psichiatria, relatore di tesi di Laurea in Servizio Sociale e in Tecnica della
Riabilitazione Psichiatrica e relatore di tesi di Master di II livello in Psichiatria dell’emergenza,
presso I'Universita di Genova. ' ' ‘




Valutazione degli altri titoli presentati dal candidato

a) Nell’ambito dell’attivita di ricerca, il candidato ha contribuito, nel triennio 2010-2012, al
Programma di Ricerca scientifica di rilevante Interesse Nazionale (PRIN). “Valutazione e
gestione del rischio di suicidio in pazienti psichiatrici durante il ricovero e nel periodo
successivo alla dimissione”, ammesso al finanziamento sulla base di bando competitivo
(Coordinatore e Responsabile scientifico Prof. Paolo Girardi) presso I’Universita degli Studi
di ROMA La Sapienza; dal 01-11-2016 a oggi ¢ inoltre ricercatore nell'Unita di Ricerca
della Clinica Psichiatrica di Genova nell'ambito del Programma di Ricerca scientifica di
rilevante Interesse Nazionale (PRIN). “Migliorare la salute fisica delle persone con
patologie mentali gravi modificandone lo stile di vita”, ammesso al finanziamento sulla base
di bando competitivo (Coordinatore del Progetto Prof. Mario Maj).

b) Il candidato & Editor-in-Chief della rivista Journal of Medical Disorders e Editore Associato
delle seguenti riviste: Frontiers in Psychiatry, Current Pharmacogenomics & Personalized
Medicine e Advances in Medical Informatics. E stato inoltre (dal 09/2013 al 17/09/2014)
Editor-in-Chief della rivista Journal of Life Medicine (American V-King Scientific
Publishing).

f) ha organizzato o ha contribuito alla organizzazione di numerosi congressi nazionali e
internazionali; ha partecipato in qualitd di relatore/moderatore a 182 Convegni (di cui 159 di
rilevanza nazionale e 23 di rilevanza internazionale);

g) Il candidato risulta membro di varie societa scientifiche (Associazione [taliana Psicogeriatria,
Societa Italiana di Psicopatologia, Societa Italiana di Psichiatria; ¢ inoltre VicePresidente del World
Suicidology Net; dal 2014 ad oggi, membro dell’International Forum of Psychosis & Bipolarity; dal
2013 al 2014, membro della New York Academy of Sciences; dal 2012 ad oggi, membro
dell’European Psychiatric Association (EPA) nel ruolo di Secretary della sezione Neuroimaging;
dal 2012 al 2013, membro dell’International Society of Affective Disorders (ISAD); dal 2011 ad
oggi, membro della Sociedad Espafiola De Patologia Dual (SEPD); dal 2010 al 2013 membro della
Associdzione Italiana Lotta allo Stigma (AILAS) e dal 2007 ad oggi, membro dell’International
Association for Suicide Prevention (IASP).

h) Ha ricevuto vari premi o riconoscimenti per 1’attivita scientifica svolta: inclusione della propria
biografia nelle XXVIII (2010); XXIX (2011); XXX (2012); XXXI (2013); XXXII (2014); XXXIII
(2015) edizioni della Marquis Who's Who Publication. Marquis Who's Who in the World; selezione
dell’unica candidatura per ’anno 2012 da parte della Ripartizione IX Relazioni Internazionali,
Sapienza Universita Di Roma, per la partecipazione al bando per borse post-doc finanziate da AXA
Research Fund (POST-DOCTORAL FELLOWSHIPS AXA RESEARCH FUND; in data 03-09-
2014, conseguimento di tre American Medical Association PRA Category 1 Credits riconosciuti
dall'American Medical Association (Continuing Physician Professional Development); in data 29-
11-2016, conseguimento di tre American Medical Association PRA Category 1 Credits riconosciuti
dalla Cleveland Clinic Foundation Center accreditata dall'Accreditation Council for Continuing
Medical Education (Continuing Medical Education for Physicians); in data 29-10-2017,
conseguimento di tre American Medical Association PRA Category 1 Credits riconosciuti dalla
Lippincott Continuing Medical Education Institute accreditato dall'Accreditation Council for
Continuing Medical Education (Continuing Medical Education for Physicians).

i) Sul piano delle collaborazioni internazionali, il candidato ha stabilito vari rapporti con gruppi di
ricerca internazionali in vari ambiti di studio: sugli aspetti clinici e sulla neurobiologia dei disturbi
affettivi e del comportamento suicidario con il Prof. Yogesh Dwivedi, con la University of Illinois
at Chicago, Psychiatric Institute, Department of Psychiatry and Pharmacology, con la University of
Alabama at Birmingham, Mood Disorder Program, Department of Psychiatry and Behavioral
Neurobiology; con il Prof. Zoltan Rihmer e \Bfof.ssa Lena Brundin e con la Prof. Xenia Gonda; dal
2013 collabora attivamente con la Prof.ssa Batya Engel-Yeger, University di Haifa alle attivita del
gruppo di ricerca sui disturbi dell'elaborazione sensoriale nei disturbi affettivi maggiori.

m) Attivitd ed esperienza in campo clinico Il candidato svolge dal 01 Marzo 2015 attivita




assistenziale (Dirigente Medico Psichiatra) in qualita di Ricercatore Universitario, a tempo
determinato, prima tipo A e poi tipo B (art. 24, comma 3, lettera a), della legge 30.12.2010, n. 240
presso la Clinica Psichiatrica, IRCCS Ospedale Policlinico San Martino, Universita di Genova.

Il candidato & stato dal 01-09-2009 al 01-05-2014, consulente Psichiatra presso il Comando
Generale dell’ Arma dei Carabinieri di Roma;

Dal 06/12/2010 al 31/05/2012 ha svolto attivita assistenziale (Dirigente Medico Psichiatra) in
qualita di titolare dell’Incarico “Co.Co.Co. per la realizzazione del progetto "Gestione urgenze-
emergenze psicotiche, assistenza dei pazienti con doppia diagnosi, continuita terapeutica in
Psichiatria”, Azienda Ospedaliera Sant’Andrea; dal 01/06/2012 al 31/01/2014 ha svolto attivita
assistenziale (Dirigente Medico Psichiatra) in qualita di titolare dell’Incarico Co.Co.Co. per lo
svolgimento del Progetto di Ricerca dal titolo: "Implementazione della Help-Line e del sito per la
prevenzione del suicidio in Italia a cura del Servizio per la Prevenzione del Suicidio, U.O0.C. di
Psichiatria”" accordo di collaborazione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento
della Gioventi e I’ Azienda Ospedaliera Sant’Andrea di Roma, presso I’Universita La Sapienza di
Roma.

n) Nel 2012 il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca presso ’Universita La Sapienza di
Roma con una ricerca sul tema dell’Intervento precoce nelle psicosi.

Dal 01 Marzo 2015 svolge attivita in qualita di Ricercatore Universitario, a tempo determinato,
prima tipo A e poi tipo B (art. 24, comma 3, lettera a), della legge 30.12.2010, n. 240 presso la
Clinica Psichiatrica, Dipartimento di Neuroscienze (DINOGMI) dell’Universita di Genova.

Dal 03-05-2016 a oggi, svolge inoltre I’Incarico di revisore affidato dall’Agenzia Nazionale per la
Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca (ANVUR) per la valutazione di pubblicazioni
e prodotti di ricerca negli Atenei e centri di ricerca vigilati dal MIUR nel quadriennio 2011-2014
(VQR 2011-14);

Inoltre il candidato svolge attivita di reviewer per numerose riviste di rilevanza internazionale;

Giudizio complessivo.

Candidato maturo, la cui produzione scientifica ¢ assai consistente, su molteplici ambiti
della ricerca e di ottima qualita.

L’h Index del candidato su Scopus ¢ pari a 30.

11 candidato possiede una solida visibilita scientifica nazionale ¢ internazionale. Il candidato
documenta una intensa e qualificata attivita didattica ed un’adeguata attivita ed esperienza in campo
clinico relativamente al settore scientifico-disciplinare nel quale sono richieste tali specifiche
competenze. Gia dottore di ricerca, ricopre il ruolo di ricercatore universitario di tipo b.

Giudizio finale: ottimo




PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
NEUROSCIENZE, RIABILITAZIONE, OFTALMOLOGIA, GENETICA E SCIENZE MATERNO
INFANTILI (DINOGMI) SETTORE CONCORSUALE 06/D5 SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE MED/25 PSICHATRIA (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

“II sottoscritto Prof. Andrea Fagiolini nato a Livorno il 22.01.1965

componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un professore
di seconda fascia presso I’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di neuroscienze, riabilitazione,
oftalmologia, genetica e scienze materno infantili (DINOGMI) settore concorsuale 06/d5 settore
scientifico disciplinare MED/25 Psichatria (art. 18, comma 1, legge n. 240/2010, dichiara con la presente
di aver partecipato, per via telematica, alla seconda riunione in data odierna relativa alla procedura sopra
indicata e di concordare con il verbale a firma del Prof. Eugenio Aguglia, presidente della Commissione
giudicatrice.

DATA 12.02.2018




PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
NEUROSCIENZE, RIABILITAZIONE, OFTALMOLOGIA, GENETICA E SCIENZE MATERNO
INFANTILI (DINOGMI) SETTORE CONCORSUALE 06/D5 SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE MED/25 PSICHATRIA (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

“I sottoscritto Prof MARIO AMORE nato a MODICA (RG) il 5/6/1952

componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un professore
di seconda fascia presso I'Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Neuroscienze, Riabilitazione,
Oftalmologia, Genetica e Scienze Materno infantili (DINOGMI) settore concorsuale 06/D5 settore
scientifico disciplinare MED 25- PSICHIATRIA dichiara con la presente di aver partecipato, per via
telematica, alla seconda riunione in data odierna relativa alla procedura sopra indicata e di concordare con il
verbale a firma del Prof. EUGENIO AGUGLIA presidente della Commissione giudicatrice.

DATA 12/2/2018 /




PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
NEUROSCIENZE, RIABILITAZIONE, OFTALMOLOGIA, GENETICA F SCIENZE MATERNQ
INFANTILI (DINOGMI)  SETTORE CONCORSUALFE 06/DS  SETTORE  SCIENTIFICO
DISCIPLINARE MED/25 PSICHATRIA (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

VERBALE DELLA TERZA SEDUTA

Il giorno 14.02.2018.alle ore 9,45 ha luogo la terza riunione della Commissione giudicatrice
della procedura selettiva di cui all'intestazione per la valutazione comparativa dei candidati, sulla base
dei giudizi collegiali espressi, e per I'indicazione del candidato selezionato per il proseguimento della
procedura.

La stessa si svolge per via telematica, come consentito dall'art. 8, comma 2, del Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate, emanato con D.R. 1. 3624 del 28.10.2016.

La Commissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta é valida.

La Commissione procede alla comparazione dei giudizi da cui emerge che:

pur trovandosi di fronte a tre candidati (Serafini Gianluca, Olgiati Paolo, Maremmani
Angelo Giovanni Icro) di buon valore che presentano un’ampia e documentata attivita
scientifica, & stato possibile evidenziare in maniera netta una serie di differenze che hanno
permesso di stilare una scala di valori (da ottimo a discreto). In base a tali differenze, la
Commissione ha individuato nel candidato Gianluca Serafini, quello che dimostra in maniera
inequivocabile un valore maggiore (Ottimo) rispetto agli altri nella qualita/quantita della
produzione scientifica riferibile alla ampia e multitematica produzione scientifica dell’'intera
carriera accademica, da cui un pit elevato h index (30) e numero di citazioni sulle banche date
internazionali (2010 su SCOPUS). L’attivitd didattica risulta molto pitt significativa
(Eccellente) per il candidato Gianluca Serafini. Questi ha inoltre conseguito ‘il dottorato di
ricerca e ricopre attualmente il ruolo di ricercatore di tipo b. Infine la valutazione deij titoli
evidenzia come il candidato Serafini Gianluca si faccia preferire per la notevole rete di
collaborazioni con ricercatori/centri di ricerca stranieri e per lattivita accademico-
istituzionale di ricercatore universitario di tipo b, per la attiva partecipazione a consessi
internazionali come relatore.

La Commissione, infine, sulla base di quanto espresso, con deliberazione assunta
all'unanimita indica il Dottor Gianluca Serafini Quale candidato selezionato per il

proseguimento della procedura.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.
IL PRESIDENTE

Prof. Eugehio Aguglia




PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE Dj SECONDA
FASCIA PRESsO L’UNIVERSITA DEGLI STUD] DI GENOvA, DIPARTIMENTO DI
NEUROSC[ENZE, RIABILITAZJONE, OFTALMOLOGIA, GENETICA E SCIENZE MATERNQ
INFANTILI (DLNOGMI) SETTORE CONCORSUALE 06/D5 SETTORE SCIENTIFICO

PSICHIATRIA, dichiara con |a presente di aver partecipato, per via telematica, alla terza riunione in data
odierna relativa ajla procedura sopra indjcata e di concordare con jj verbale a firma de| Prof EUGENIO

AGUGLIA presidente della Commissione giudicatrice,

DATA 14/02/2018




PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
NEUROSCIENZE, RIABILITAZIONE, OFTALMOLOGIA, GENETICA E SCIENZE MATERNO
INFANTILI (DINOGMI) SETTORE CONCORSUALE 06/D5 SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE MED/25 PSICHATRIA (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

“ll sottoscritto Prof. Andrea Fagiolini nato a Livornoil 22.01.1965

componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un
professore di seconda fascia presso I'Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di
neuroscienze, riabilitazione, oftalmologia, genetica e scienze materno infantili (DINOGMI)
settore concorsuale 06/d5 settore scientifico disciplinare MED/25 Psichiatria (art. 18, comma
1, legge n. 240/2010, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla terza
riunione in data odierna relativa alla procedura sopra indicata e di-concordare con il verbale a firma
del Prof. Eugenio Aguglia, presidente della Commissione giudicatrice.

DATA 14.02.2018

Prof. Andrea Fagiolini



